• Autorização de Abertura do Processo [42, 258, VIII]. 

• Documentos de habilitação da empresa contratada [53, 54, 55, 56, 59, 258, V]. 

• Termo de Dispensa de Licitação e Minuta de Contrato. 

O valor global estimado para a contratação dos serviços é de R$ 53.450,26 (cinquenta e três mil, 

quatrocentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos), conforme Termo de Referência. A empresa 

selecionada é W A GOMES JUNIOR LTDA, inscrita no CNPJ 09.258.003/0001-02, com um valor final 

contratado de R$ 47.997,95 (quarenta e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e cinco 

centavos). 

Este órgão jurídico foi provocado a analisar a legalidade do procedimento e manifestar-se sobre a 

viabilidade da contratação direta. 

II. ANÁLISE JURÍDICA 

1. Da Necessidade e Justificativa da Contratação (Princípios do Interesse Público e Planejamento)

[...]

Do Fundamento Legal da Dispensa de Licitação (Princípio da Legalidade) 

A presente contratação é fundamentada no Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021. Este dispositivo estabelece que é dispensável a licitação para contratação que envolva 

valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos). Este valor foi atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

O valor total da contratação com a empresa W A GOMES JUNIOR LTDA é de R$ 47.997,95 

(quarenta e sete mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos). Este montante se 

encontra abaixo do limite legal estabelecido para a dispensa de licitação, confirmando a adequação da 

escolha do regime de contratação direta. Assim, o procedimento está em conformidade com o princípio da